
 

Decreto Dirigenziale n. 508 del 25/10/2011

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 4 Regolazione dei Mercati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 164/2000 - D.P.R. 327/2001 COME MODIFICATO DAI D. LGS. 302/2002 E

330/2004 -   SOCIETA'' SNAM RETE GAS S.P.A. - ASSERVIMENTO ED OCCUPAZIONE

TEMPORANEA DELLE  AREE OCCORRENTI ALLA REALIZZAZIONE E ALL'ESERCIZIO

DEL METANODOTTO DENOMINATO " POTENZIAMENTO SPINA AREA INDUSTRIALE DI

CAPUA" NEI COMUNI DI S. TAMMARO (CE) E S. MARIA CAPUA VETERE (CE).ORDINE

DI PAGAMENTO INDENNITA' ACCETTATE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

a) il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni 
amministrative in tema di energia, ivi comprese quelle relative alle fonti rinnovabili, 
all’elettricità, all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato ai 
sensi dell’art. 29 o che non siano attribuite agli Enti Locali ai sensi dell’art. 31 del medesimo 
decreto legislativo; 

b) l’art. 6 del  D.Lgs. 96/99 assegna alle Regioni l’esercizio delle funzioni amministrative 
contenute nell’art. 30, commi 1, 2 e 5 del decreto legislativo n. 112/98 ; 

c) l’art. 9 del D.Lgs. 164/2000 attribuisce alla competenza delle Regioni le procedure 
concernenti la dichiarazione di pubblica utilità relative alle reti di trasporto di gas non 
comprese nella rete nazionale dei gasdotti, di cui ai successivi artt. 30 e 31 dello stesso 
decreto legislativo; 

d) con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse per 
l’esercizio delle funzioni conferite dal D.Lgs. 112/98; 

e) con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1804 del 27 aprile 2001 sono state attribuite al 
Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche, dell’ A.G.C. n. 12 
“Sviluppo Attività Settore Secondario”, le competenze funzionali relative al procedimento di 
dichiarazione di pubblica utilità e di occupazione d’urgenza per gasdotti, salvo quelli di 
interesse nazionale, individuati con D.M. del 22/12/2000 ai sensi dell’art. 9 del Decreto 
Legislativo n. 164 del 23/05/2000; 

f) l’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D.Lgs. 330/2004, prevede    che 
l’accertamento della conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 
e la dichiarazione  di pubblica utilità  per le opere inerenti le    infrastrutture lineari energetiche 
sono effettuate nell’ambito di un procedimento unico, mediante convocazione di una 
Conferenza di Servizi ai sensi della legge 7  agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;  

g)  con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del 
26 aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto 
1990, n. 241, nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” 
dell’Area Generale di Coordinamento “ Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale 
responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché 
dell’adozione del provvedimento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’articolo 12 del 
Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387; 

h) il comma 1, dell’art. 9 della Legge Regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come 
integrato dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 
1991 ha istituito nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione 
dei Mercati”, struttura a cui, tra l’altro, è affidata la competenza della gestione delle attività 
relative alle autorizzazioni per le strutture di vendita e gli insediamenti produttivi; 

i) la Giunta Regionale con delibera n° 1006 del 30/ 12/2010 ha rinnovato l’incarico di Dirigente 
di Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già conferito 
con DGR n.47 dell’11/01/2008, al dr. Luciano Califano;  

j) la DGR 1642/09 individua“le norme generali sul procedimento di autorizzazione unica, di cui 
al comma 3 dell’art. 12 del D. Lgs. 29/12/2003 n. 387”; 

k) con Decreto Dirigenziale n. 17/2009 il Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” ha 
delegato ai Dirigenti dei Settori dell’Area il compimento delle attività istituzionali rientranti 
nell’ambito delle competenze delle rispettive strutture; 

l) con delibera di Giunta Regionale n° 46 del 28/01 /2010 è stato confermato l’incarico di 
Dirigente ad interim del Servizio 03, “Mercato energetico regionale, Energy Management”, del 
Settore 04 dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, al Dr. Fortunato Polizio, prorogato con DGR 
n° 1006 del 30/12/2010; 

m) con  delibera di Giunta Regionale n° 529 del 25/ 06/2010 è stato conferito l’incarico  di 
Coordinatore dell’Area 12 “Sviluppo Economico”, al Dr. Luciano Califano, prorogato con DGR 
n° 1006 del 30/12/2010; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

n) con DGR. n° 1006 del 30/12/2010 è stato prorogat o al Dr. Fortunato Polizio l’incarico di 
Dirigente ad interim del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale Energy- Management” del 
Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già conferito con 
DGR n. 46 del 28/01/2010; 

o) la D.G.R. n° 128 del 28/03/2011  con la quale si  è disposto di prorogare il termine di 
scadenza degli incarichi di Coordinatore d’Area, di Staff, di dirigente di Settore, di Servizio  e 
di dirigente ad interim fino all’entrata in vigore del regolamento per la riorganizzazione degli 
Uffici della Giunta Regionale e , comunque , entro e non oltre il 31.05.2011; 

p) la  DGR n° 250 del 31.05.2011 che ha differito a ll’entrata in vigore del regolamento per la 
riorganizzazione degli Uffici della Giunta Regionale e, comunque, entro e non oltre il 31 
dicembre 2011 , il termine di scadenza degli incarichi , tra gli altri , del  Coordinatore dell’Area 
12 e del Dirigente del Servizio 03 “Mercato  Energetico   Regionale  Energy- Management”;   

 
                                                                                                                                   

  
 

CONSIDERATO CHE 
a) con il Decreto Dirigenziale n. 703 del 22/12/2009 è stata dichiarata di pubblica utilità, con 

contestuale approvazione del progetto, nonché urgente ed indifferibile, la costruzione del 
metanodotto denominato " Potenziamento Spina Area Industriale di Capua" nei Comuni di 
S. Tammaro (CE) e S. Maria Capua Vetere (CE);  

b) con  il  Decreto Dirigenziale n° 5 del 11/01/201 1, successivamente integrato e modificato con il 
D.D. 43 del 17/02/2011, è stato disposto, in favore della società SNAM RETE GAS  con sede 
legale in S. Donato Milanese, alla piazza S. Barbara n° 7,  l’asservimento e\o l’occupazione 
temporanea degli immobili di proprietà privata siti in agro dei comuni di San Tammaro (CE) e 
Santa Maria Capua Vetere (CE);  

c)  che, ai sensi dell’art. 22, comma 2 lettera b, del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D.Lgs. 
n. 330/2004 e dalla L. n. 244/2007, essendo il numero dei destinatari degli avvisi inerenti la 
procedura espropriativa superiore a 50, il decreto di esproprio è stato emanato ed eseguito 
sulla base della determinazione urgente dell’indennità provvisoria, senza particolari indagini o 
formalità; 

d) che l’esproprio o l’asservimento degli immobili di che trattasi è finalizzato alla realizzazione, 
all’esercizio e alla manutenzione di opere private di pubblica utilità e che, pertanto, la 
valutazione dei terreni, ai fini indennizzativi, è stata effettuata ai sensi degli artt., 40, 44 e 50 del 
D.P.R. 327/2001;   

e) che, ai sensi  dell’art. 52 octies del citato D.P.R. 327/2001 come modificato, il decreto di  
imposizione di servitù relativo alle infrastrutture lineari energetiche dispone, oltre alla 
costituzione del diritto di servitù,  anche l’occupazione  temporanea delle aree necessarie alla 
realizzazione delle opere ed indica l’ammontare delle relative indennità 

 
DATO ATTO  
 

a.  che si è provveduto all’esecuzione dei decreti di esproprio con l’immissione in possesso delle 
aree espropriate, assoggettate a servitù e\o ad  occupazione temporanea ; 

b. che sono stati redatti dai funzionari regionali , all’uopo incaricati ed indicati nel decreto di 
esproprio,  i verbali delle immissioni in possesso e dello stato di consistenza delle aree de quo;    

c. che alle ditte proprietarie è stato notificato che, in difetto di una espressa accettazione della 
indennità provvisoria offerta, la stessa si intende rifiutata ; 

d. che il soggetto proponente, con note assunte al prot. regionale con i  nn° 542072 e 542032 del 
11/07/2011,  ha comunicato i nominativi delle ditte proprietarie che hanno espressamente 
accettato l’indennità provvisoria offerta; 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

          
 

RITENUTO 
 

a. di dover ordinare il pagamento  diretto delle indennità accettate, oltre l’eventuale indennizzo 
spettante per i fabbricati, i manufatti, le opere di urbanizzazione e le essenze arboree di pregio 
insistenti sul fondo asservito, rimossi e non ripristinati al termine dei lavori, rilevati e verbalizzati 
nello stato di consistenza, quantificato  ai sensi degli artt. 32-38 del citato D.P.R. 327/2001 
come modificato, in base al loro valore venale, tenuto conto dello stato di manutenzione in cui 
si trovano; 

 
 

VISTO  
 

-    il D.P.R. 8/06/2001  n. 327 come modificato  
-    la legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.e i.; 
-    l’art. 4 della L.R. 24 del 29/12/2005 che attribuisce le competenze ai Dirigenti; 
-    la DGR n 3466/2000 
-    la DGR n 1152/09 
-    la DGR n 1642/09 
-    la DGR 1963/09 
-     il Decreto dirigenziale n 17/2009 dell’AGC 12 Area Generale di Coordinamento Sviluppo 

Economico;  
- la Direttiva 2001/77/CE e il D.Lgs. 387/03 di attuazione, 
- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12, 
- la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1; 
- la D.G.R. 11 gennaio 2008, n. 47; 
- la D.G.R. n. 2119/08 
- la D.G.R. n. 1006/2010 
 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 e delle risultanze degli atti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale, Energy 
Management” del Settore 04 “Regolazione dei Mercati” della stessa AGC 12; 
 

        DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1) è fatto obbligo alla SNAM RETE GAS  di effettuare, entro i termini previsti dal DPR 327\01 
s.m.e.i. ,il pagamento diretto delle indennità, così come quantificate nel Piano Particellare 
Descrittivo  allegato al decreto dirigenziale  n° 5  del 11/01/2011, successivamente integrato 
e modificato con il D.D. 43 del 17/02/2011, alle ditte proprietarie,  riportate nell’allegato “A” 
del presente atto  del quale ne costituisce parte integrante, previa acquisizione della 
documentazione comprovante la piena e libera proprietà del bene , ovvero dell’assunzione , 
da parte del proprietario, di ogni responsabilità in ordine ad eventuali diritti di terzi ; 

2) è fatto obbligo alla SNAM RETE GAS  di pagare e liquidare agli aventi diritto,  l’indennizzo 
spettante per i fabbricati, i manufatti, le opere di urbanizzazione e le essenze arboree di 
pregio insistenti sui fondi asserviti, rimossi e non ripristinati al termine dei lavori, rilevati e 
verbalizzati nello stato di consistenza, quantificato , ai sensi degli artt. 32-38 del citato D.P.R. 
327/2001 come modificato, in base al loro valore venale, tenuto conto dello stato di 
manutenzione in cui si trovano; 

3) di inviare  copia del presente atto all'Assessore ai Trasporti e Sviluppo Economico, al 
Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

02 “Affari Generali della Giunta” nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione nella sua forma 
parziale senza gli allegati tecnici disponibili presso la struttura che ha emesso l’atto 

 
 

                           Dott. Luciano Califano 
 
 
  
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011


	BURC n. 78 del  19 Dicembre 2011

